
С добрым утром! Начат день,
Первым делом гоним лень. 

На уроке не зевать,
А работать и считать.





Устный счет

  7+7+7+7+7 =
  9+9+9=
  16+16+16=
  5+5+5+5+5+5=
  8+8+8+8=
  21+21+21+21=

7*5=

9*3=

16*3=

5*6=

8*4=

21*4=

35

27

48

32

30

84



капу ста

лук

Задача: Мой огород очень большой. На нем растет 
множество овощей. Сможете ли вы вычислить площадь 
моего огорода по этой схеме?

мор ков ь

огоро
д



Решение: 
1вариант: 5+5+5=15(кл.)
2 вариант:3+3+3+3+3=15(кл.)

5*3=15(кл.)
3*5=15(кл.)

(кв.см.)

(кв.см.)

(кв.см.)

(кв.см.)



1 сантиметр         1 квадратный сантиметр
                                               (кв.см.)

1 см

1 см

1 
см

1 см

1 см



S = a*b
Чтобы вычислить площадь прямоугольника, 
нужно его длину умножить на ширину.

S – площадь
a - длина

b- ширина



    Квадратный метр
                  (кв.м.)

 Квадратный километр
                (кв.км.)

1 
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1 
метр

1 м
ет
р

1 м
етр

1 
километр

1 
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Круглая клумба 
занимает площадь 100 
квадратных метров. 
Тюльпаны высадили в 
центре клумбы в виде 
квадрата 4х4 метра. 
Какую площадь 
занимают другие 
цветы?



Физкультминутка 

Мы осанку исправляем, 

Спинки дружно прогибаем.

Вправо, влево мы нагнулись,

До носочков дотянулись.

Плечи вверх, назад и вниз.

Улыбайся и садись!





Кило-
Происходит от греческого слова 
«χίλιοι», означающего «тысяча».

один килограмм — 1000 граммов
один километр — 1000 метров


